

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG  
THÀNH ỦY ĐÀ LẠT**

\*

Số: 123 -KH/ThU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Đà Lạt, ngày 26 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng  
“Về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030  
trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng”**

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng “Về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng” (gọi tắt là Nghị quyết 19-NQ/TU), Ban Thường vụ Thành ủy Đà Lạt xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố với nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy một cách toàn diện, đồng bộ, đúng định hướng của Tỉnh ủy và sát với tình hình thực tế của địa phương.

- Phát triển nhanh hệ thống kết cấu hạ tầng đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Đà Lạt lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị trong việc tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã xác định tại Nghị quyết số 19-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

**2. Yêu cầu:**

- Các cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể thành phố chủ động trong việc tham mưu, đề xuất và chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch này.

- Việc xây dựng kế hoạch phải gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, có giải pháp đồng bộ, toàn diện, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra đánh giá tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết.

**II. NỘI DUNG:**

**1. Công tác phổ biến và triển khai thực hiện Nghị quyết:**

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết 19-NQ/TU trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự thống nhất cao trong các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể

và đồng thuận trong Nhân dân. Tổ chức học tập, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng, lồng ghép với việc tuyên truyền là thực hiện Nghị quyết chuyên đề của Thành ủy và của địa phương, đơn vị.

- Tăng cường nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng, các cấp, các ngành, các địa phương, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TU.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể:**

### **2.1. Về phát triển hạ tầng giao thông:**

- Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kết cấu hạ tầng đã được Tỉnh ủy xác định trong Nghị quyết số 19-NQ/TU.

- Phối hợp với Sở Giao thông - Vận tải và các Sở, ngành của Tỉnh hỗ trợ công tác giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án xây dựng đường vành đai thành phố Đà Lạt.

- Tiếp tục nâng cấp, cải tạo mạng lưới giao thông và các nút giao thông nội thị, phát triển hệ thống giao thông tĩnh, giao thông công cộng; xây dựng kế hoạch đầu tư hoặc thu hút đầu tư các bến đỗ xe ngầm, nổi tại khu vực trung tâm thành phố.

- Tập trung đầu tư nâng cấp đồng bộ hệ thống hạ tầng giao thông, các công trình giao thông như bến bến xe công viên Ánh sáng, Cam Ly..... tiếp tục xây dựng phương án tránh ùn tắc giao thông vào các giờ cao điểm Lễ, Tết, giảm áp lực tại khu vực trung tâm, xây dựng các tuyến đường lớn, đường tránh, đường nối các đường chính và đường vành đai do thành phố đầu tư tạo điều kiện phát triển và chỉnh trang đô thị, công tác chỉnh trang các tuyến hẻm và chỉnh trang đô thị dựa trên lợi ích trước mắt và lâu dài nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

- Tiếp tục đầu tư nâng cấp hạ tầng phát triển đường giao thông nông thôn.

- Tiếp tục đầu tư đồng bộ hệ thống biển báo giao thông, sơn vạch đường; tăng cường công tác duy tu, bảo dưỡng hệ thống giao thông và kết cấu hạ tầng giao thông.

- Đầu tư, xây dựng các công trình hạ tầng giao thông, công trình phòng chống ngập lụt cục bộ trong điều kiện biến đổi khí hậu, chú trọng khả năng ứng phó, phòng ngừa thiên tai và giảm phát thải khí nhà kính.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng xúc tiến nâng cấp Cảng hàng không Liên Khương từ tiêu chuẩn 4D lên 4E, mở thêm các tuyến bay nội địa và quốc tế từ Liên Khương đi Singapore, Hàn Quốc, Thái Lan, Campuchia...

- Tập trung đẩy mạnh thực hiện đề án cầu dân sinh; bố trí nguồn vốn sớm để kịp thời nâng cấp, cải tạo nhằm tạo điều kiện nhu cầu đi lại, lưu thông cho Nhân dân trong khu vực.

- Nghiên cứu, xây dựng đề án triển khai hệ thống giao thông thông minh nhằm phục vụ cho xử lý các vi phạm, giám sát, đảm bảo an ninh trật tự đô thị,

giảm thiểu tình trạng ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông ngày càng diễn biến phức tạp, xử lý các sự cố khẩn cấp, phòng chống cháy nổ, quản lý bến bãi....

- Phối hợp với các cơ quan chức năng nghiên cứu nâng cấp, cải tạo đầu tư sân bay Cam Ly nhằm đáp ứng yêu cầu an ninh quốc phòng, dịch vụ với nhu cầu phát triển hiện nay; ngoài ra, còn đáp ứng tốt cho việc phục vụ dịch vụ vận chuyển rau, hoa tươi Đà Lạt sử dụng thị trường trong nước và ngược lại, trước mắt hoạt động vào cuối kỳ của Đề án, sau đó tiếp tục nâng cấp để sử dụng thị trường trong khu vực với các loại máy bay: taxi du lịch, máy bay trực thăng và một số máy bay chuyên cơ nhỏ.

### **2.2. Hạ tầng thủy lợi:**

Tranh thủ mọi nguồn lực để đầu tư nâng cấp, nạo vét một số hồ đập nhằm phục vụ sản xuất nông nghiệp, đồng thời tạo môi trường cảnh quan cho thành phố, thực hiện công tác bảo dưỡng trang thiết bị công trình và vận hành cấp nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp: sửa chữa thay thế đường ống đầy, trạm bơm Đa Thiện III; nạo vét hồ Thành Lộc; nạo vét, sửa chữa hồ Tà Nung; nạo vét hồ lăng số 1, 2; xây dựng hồ chứa nước Thái Phiên, Mê Linh; sửa chữa, nạo vét hồ 5 Cam Ly; hồ chứa nước 26/2; khôi phục hồ chứa nước Vạn Kiếp...

### **2.3. Về phát triển hạ tầng đô thị:**

Đồng bộ hóa hạ tầng đô thị từ khâu lập quy hoạch và thi công; làm tốt công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, khắc phục tình trạng đầu tư không đồng bộ, phá vỡ quy hoạch, làm mất mỹ quan đô thị; đảm bảo các điều kiện xây dựng đô thị thông minh. Phấn đấu đến năm 2025, xây dựng thành phố Đà Lạt và vùng phụ cận cơ bản đáp ứng tiêu chí của thành phố trực thuộc Trung ương. Hoàn thành mô hình thí điểm “Làng đô thị xanh”, đẩy nhanh tiến độ triển khai Chương trình phát triển thành phố Đà Lạt xanh và bền vững. Tập trung đầu tư kết cấu hạ tầng đô thị, trọng tâm trên 4 lĩnh vực, gồm:

#### a) Về giao thông đô thị:

- Dự án đường vành đai thành phố Đà Lạt: phối hợp với Sở Giao thông - Vận tải Lâm Đồng và các Sở, ngành của tỉnh triển khai Dự án đường vành đai thành phố Đà Lạt và cơ sở hạ tầng các khu dân cư. Dự án có tổng mức đầu tư 800 tỷ đồng, dự kiến sẽ hoàn thành đưa vào sử dụng vào cuối tháng 6/2023. Mục tiêu của dự án nhằm hoàn thiện hệ thống hạ tầng giao thông đô thị Đà Lạt theo tiêu chí của đô thị loại 1. Qua đó, tăng cường kết nối hạ tầng giao thông đô thị thành phố Đà Lạt với hệ thống giao thông đối ngoại của tỉnh. Tuyến đường hoàn thành sẽ góp phần kéo giảm tình trạng ùn tắc giao thông trong nội thị thành phố Đà Lạt, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nâng cấp hạ tầng giao thông đô thị: trên cơ sở kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 đã được UBND tỉnh phê duyệt, thành phố căn cứ vào danh mục dự án đã được phê duyệt giao cho các đơn vị của Thành phố tổ chức thực hiện theo đúng các quy định hiện hành về dự án đầu tư công, đảm bảo hiệu quả và đồng bộ.

- Đẩy mạnh công tác thực hiện nâng cấp hạ tầng giao thông đô thị; bến bãi đậu xe theo quy hoạch.

- Triển khai hệ thống giao thông thông minh: đầu tư trung tâm điều hành giao thông thông minh với quy mô toàn thành phố.

Tiếp tục bổ sung một số nút giao thông cần lắp đèn tín hiệu trên địa bàn thành phố trong thời gian tới theo Văn bản số 2138/UBND-GT ngày 01/4/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng<sup>1</sup>.

b) Về cấp thoát nước:

- Về cấp nước, thu gom xử lý nước thải: phối hợp với UBND Tỉnh, các cơ quan của Tỉnh, Công ty TNHH MTV cấp thoát nước Lâm Đồng mở rộng mạng lưới cấp nước, thu gom xử lý nước thải tập trung trên địa bàn thành phố. Phấn đấu đến năm 2025, có 100% hộ gia đình sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh.

- Về thoát nước: tiếp tục đầu tư và hoàn chỉnh hệ thống thoát nước mặt trên toàn địa bàn thành phố. Cải tạo hệ thống thoát nước mặt tại một số tuyến đường hiện hữu; lắp đặt hệ thống thoát nước trên một số tuyến đường (theo thứ tự ưu tiên về mức độ cần thiết và kỹ thuật).

- Về thu gom xử lý rác thải: Đến năm 2025, bằng nhiều hình thức thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải công nghiệp: 99%; rác thải nông nghiệp: 85%; rác thải y tế 100%. Huy động đầu tư dưới nhiều hình thức (PPP hoặc FDI, ODA...). Tập trung giải quyết các khu vực trọng điểm về ô nhiễm môi trường, cải tạo, xây dựng các công trình xử lý chất thải rắn tại Tà Nung, Xuân Trường, xây dựng nhà Tang lễ thành phố.

c) Tập trung phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ. Quan tâm thực hiện chiến lược mở rộng không gian đô thị, phát triển vùng ven, xây dựng Làng đô thị xanh tại xã Xuân Thọ. Triển khai lập đồ án thiết kế đô thị 3 tuyến đường trung tâm của thành phố: đường Vành đai, Đường Prenn - Xuân Thọ, đường Cam Ly - Phước Thành.

d) Tiếp tục triển khai một số công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Đà Lạt lần thứ XII nhiệm kỳ 2020 - 2025 gồm các công trình: Nâng cấp hệ thống hạ tầng quanh hồ Xuân Hương; xây dựng kè chắn hồ lăng số 1 và suối Cam Ly; mở rộng công viên Yersin (giai đoạn 3); xây dựng hạ tầng thành phố thông minh; xây dựng công viên Trần Quốc Toản và một số công trình do UBND Tỉnh chỉ đạo.

<sup>1</sup>- Nút giao thông Hải Thượng - Hai Bà Trưng - Hoàng Diệu.

- Cụm 3 nút giao thông: Ngô Quyền - La Sơn Phu Tử - Nguyễn An Ninh, Hai Bà Trưng - La Sơn Phu Tử, Xô Viết Nghệ Tĩnh - Nguyễn Công Trứ (tổ chức điều khiển giao thông bằng đèn tín hiệu đồng bộ).

- Cụm 2 nút giao thông Tân Đà - Hai Bà Trưng và Tân Đà - Phan Đình Phùng (tổ chức điều khiển giao thông bằng đèn tín hiệu đồng bộ).

- Nút giao thông Hoàng Văn Thụ - Mạc Đĩnh Chi - Đồng Tâm.

- Nút giao thông Trần Phú - Nhà Chung - Hồ Tùng Mậu (không bố trí đèn tín hiệu Lê Đại Hành - Trần Phú).

## **2.4. Về bảo vệ tài nguyên môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu:**

- Tập trung triển khai thực hiện quy hoạch sử dụng đất đã được UBND tỉnh Lâm Đồng phê duyệt điều chỉnh. Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/ThU ngày 10/12/2021 của Thành ủy Đà Lạt về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thành phố Đà Lạt giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; tăng cường bảo vệ rừng cảnh quan, rừng nội ô, nâng cao độ che phủ rừng và diện tích rừng theo quy hoạch, kế hoạch, giữ vững hình ảnh đặc trưng “*Thành phố trong rừng, rừng trong thành phố*”.

- Công tác phòng, chống cháy rừng: nâng cao khả năng cảnh báo, dự báo nguy cơ cháy rừng, tổ chức phát hiện sớm và thông báo kịp thời điểm cháy rừng thông qua hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin, viễn thám. Tăng cường củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ, đầu tư trang thiết bị, phương tiện, cơ sở hạ tầng cho lực lượng phòng cháy chữa cháy rừng các cấp đủ mạnh để ứng phó với thảm họa cháy rừng nếu xảy ra. Từng bước hình thành hệ thống kết cấu hạ tầng phòng chống cháy rừng, bảo vệ rừng đồng bộ, có khả năng bảo vệ môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Thực hiện nghiêm các giải pháp cấp bách của Chính phủ chỉ đạo tại Tây Nguyên về ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khôi phục và phát triển rừng bền vững giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030 theo hướng triển khai các giải pháp quản lý rừng bền vững ứng phó với biến đổi khí hậu để phấn đấu đến năm 2025 độ che phủ rừng của thành phố đạt trên 55%.

- Xây dựng đề án về quy hoạch, quản lý theo quy hoạch diện tích nhà lưới, nhà kính trong sản xuất nông nghiệp để giảm thiểu tác động đến môi trường; tuyên truyền vận động thu gom, nâng cao hiệu quả xử lý rác thải đô thị, phê thải sản xuất nông nghiệp.

- Đẩy mạnh quản lý, phòng ngừa, kiểm soát, khắc phục các nguồn gây ô nhiễm môi trường; tăng cường công tác quản lý, thu gom chất thải rắn, chất thải y tế, chất thải độc hại, đồng thời đẩy mạnh tôn tạo cảnh quan môi trường. Có chính sách, cơ chế phù hợp để kêu gọi, thu hút đầu tư vào lĩnh vực xử lý rác thải, chất thải rắn, chất thải độc hại; tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về ý thức bảo vệ môi trường và thực hiện giải pháp phân loại rác từ nguồn phát sinh.

- Huy động nguồn lực, thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ môi trường và chủ động các giải pháp ứng phó với những tác động của biến đổi khí hậu đối với các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đặc biệt là lĩnh vực kinh tế nông nghiệp. Tăng cường các nguồn lực đầu tư, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư bảo vệ và phát triển rừng; gắn bảo vệ và phát triển rừng với bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030*” theo Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh Lâm Đồng.

## **2.5. Về phát triển hạ tầng năng lượng:**

- Tiếp tục đầu tư hạ ngầm hệ thống cáp điện, thông tin khu vực trung tâm thành phố; phát triển các công trình hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội. Chú trọng đẩy mạnh phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, viễn thông, internet..., tạo nền tảng cho bước chuyển đổi sang nền kinh tế số, hiện đại.

- Cải tạo, xây dựng mạng lưới điện theo hướng đồng bộ; nối tuyến và tăng cường các trạm trung gian để ổn định nguồn điện phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Từng bước hiện đại và ngầm hóa hệ thống lưới điện đô thị, phát triển mạng lưới điện nông thôn.

- Đảm bảo cấp điện an toàn liên tục cho các phụ tải công nghiệp và nâng cao chất lượng điện cung cấp cho nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân.

- Phối hợp với Điện lực thành phố Đà Lạt, Điện lực tỉnh Lâm Đồng, các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ thông tin liên lạc tiến hành thực hiện ngầm hóa hoặc bó gọn hệ thống dây cáp để tạo mỹ quan đô thị.

## **2.6. Về phát triển hạ tầng thương mại:**

- Tiếp tục hỗ trợ đầu tư phát triển các chợ loại 2, loại 3; tập trung triển khai nội dung có liên quan đến đầu tư xây dựng chợ Phan Chu Trinh, chợ Xuân An phường 3, chợ Xuân Trường, xây dựng phương án phát triển kinh tế ban đêm trên địa bàn. Khuyến khích đầu tư xây dựng chợ theo hình thức xã hội hoá.

- Xây dựng Trung tâm giao dịch hoa Đà Lạt<sup>2</sup>: dự kiến đến năm 2025, trung tâm sẽ đi vào hoạt động.

## **2.7. Về phát triển hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp:**

Tiếp tục đề nghị UBND tỉnh bố trí vốn đầu tư cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Phát Chi - Trạm Hành, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật.

Xây dựng hệ thống hạ tầng bảo đảm cung cấp đủ điện cho sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trong cụm công nghiệp, đi đôi với sử dụng tiết kiệm, giảm tiêu hao điện năng. Tiếp tục thu hút đầu tư vào lĩnh vực năng lượng tái tạo như điện gió để duy trì tốc độ tăng trưởng của ngành công nghiệp.

Xây dựng hoàn thiện và đồng bộ hệ thống cấp nước cho Cụm công nghiệp Phát Chi - Trạm Hành.

Tiếp tục thu hút đầu tư vào Cụm công nghiệp Phát Chi - Trạm Hành.

## **2.8. Về phát triển hạ tầng khoa học - công nghệ, thông tin truyền thông:**

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động khoa học và công nghệ, ứng dụng và triển khai có hiệu quả các tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới, ứng dụng rộng rãi công nghệ sinh học trong sản xuất nông nghiệp và bảo vệ môi trường. Đổi mới công nghệ, tăng hàm lượng khoa học, công nghệ trong các sản phẩm, tạo chuyển biến cơ bản

<sup>2</sup> UBND tỉnh Lâm Đồng đã có Quyết định xây dựng trung tâm giao dịch hoa Đà Lạt, ở điểm cuối của đèo Mimosa (cách trung tâm Đà Lạt 10km), điểm giao giữa Đà Lạt và huyện Đức Trọng, gần với huyện Đơn Dương là vùng nông nghiệp chuyên canh rau hoa chính của tỉnh Lâm Đồng. Trung tâm giao dịch hoa Đà Lạt nằm trong gói đầu tư các công trình hạ tầng nông nghiệp hơn 11.000 tỉ đồng từ nguồn vốn vay từ Nhật Bản và đối ứng trong nước.

về năng suất, chất lượng và hiệu quả ở một số ngành mũi nhọn của thành phố. Phát triển hạ tầng viễn thông đồng bộ, hiện đại; nâng cao chất lượng và mở rộng phạm vi phủ sóng thông tin di động, vô tuyến băng rộng đến 100% khu vực dân cư.

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, chặt chẽ các nhiệm vụ, giải pháp, huy động có hiệu quả các nguồn lực để thực hiện Quyết định số 1365/QĐ-UBND ngày 05/7/2018 của UBND tỉnh Lâm Đồng về phê duyệt Đề án “Xây dựng thành phố Đà Lạt trở thành thành phố thông minh” giai đoạn 2018 – 2025.

### **2.9. Về phát triển hạ tầng nông nghiệp và nông thôn:**

Tiếp tục huy động các nguồn lực, khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư, tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn. Bố trí vốn ngân sách của Thành phố và nguồn hỗ trợ của Tỉnh để đổi úng đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn. Củng cố các tiêu chí nông thôn mới chưa bền vững.

### **2.10. Về phát triển hạ tầng giáo dục và đào tạo:**

- Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học phục vụ tốt cho công tác dạy và học; tập trung xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, trường học chất lượng cao, trường học thông minh; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục. Phát triển hạ tầng giáo dục, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện về giáo dục. Củng cố và hoàn thiện mạng lưới trường lớp theo quy hoạch đã được phê duyệt tại Quyết định số 847/QĐ-UBND ngày 22/4/2016 của UBND tỉnh Lâm Đồng. Giai đoạn 2022 - 2025 và định hướng đến năm 2030, đề xuất sửa chữa, cải tạo cơ sở vật chất một số trường và đầu tư xây dựng một số trường học mới<sup>3</sup>.

- Trên cơ sở kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 được UBND Tỉnh thông qua, các đơn vị tổ chức triển khai đúng quy định, đảm bảo hiệu quả và đồng bộ.

- Đến năm 2025, phấn đấu có 75% trường đạt chuẩn quốc gia, trong đó trường công lập đạt chuẩn quốc gia 90%.

### **2.11. Về hạ tầng y tế:**

- Phối hợp với các đơn vị có chức năng tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất cho các cơ sở y tế trên địa bàn, tăng cường đầu tư chiều sâu cho các phòng khám, trung tâm y tế. Giai đoạn 2022 – 2025, đề xuất đầu tư sửa chữa cơ sở vật chất tại các trạm y tế phường 3, 4, 9, 12, xã Trạm Hành...; xây dựng mới Trung tâm Y tế thành phố Đà Lạt đa chức năng; đầu tư hệ thống chẩn đoán từ xa, hệ thống PACS, bệnh án điện tử; mua sắm trang thiết bị y tế (cho Trung tâm Y tế đa chức năng và các trạm y tế, phòng khám đa khoa khu vực)....

- Sắp xếp hệ thống y tế công, đặc biệt là y tế cơ sở, tạo ra mô hình hợp lý và ổn định dựa trên phương pháp quản trị y tế thông minh. Nâng cao chất lượng khám

---

<sup>3</sup> Cải tạo cơ sở vật chất một số trường: Mầm non 1, 2, 3, 6, 7, 9, 10, 12, Anh Đào, Xuân Thọ, Tà Nung, Trạm Hành...; Tiểu học Nguyễn Trãi, Nam Hồ, Trạm Hành, Cửu Long, Mê Linh, Thái Phiên, Nam Thịêm, Đa Thành, Phước Thành, Đa Lợi, Xuân Thọ; THCS Nguyễn Du, Lam Sơn, Phan Chu Trinh... và đầu tư xây dựng một số trường học mới: THCS An Bình, trường học tại khu đồi Điện Mẫu, khu dân cư số 1...

chữa bệnh, chú trọng triển khai các dự án phòng chống dịch bệnh, y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm.

### **2.12. Về hạ tầng văn hóa, thể thao và du lịch:**

- Đầu tư phát triển theo kế hoạch và nhu cầu thực tế xã hội, mang lại hiệu quả. Tăng cường đầu tư, hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị hoạt động cho hệ thống thiết kế văn hóa cơ sở. Đến năm 2025: 100% phường, xã đều có nhà văn hóa hoặc hội trường kết hợp với nhà văn hóa; 100% tổ dân phố, thôn có nơi sinh hoạt cộng đồng; 16/16 phường, xã đều đạt phường văn minh đô thị, phát triển toàn diện và xã văn hóa nông thôn mới; trên 95% hộ gia đình, 98% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 90% tổ dân phố, thôn đạt chuẩn văn hóa; có 100% phường văn minh đô thị, xã văn hóa nông thôn mới. Phấn đấu cuối năm 2025, toàn thành phố có ít nhất 50% khu dân cư tiêu biểu được thẩm định, công nhận; trong đó, có ít nhất 40% khu dân cư kiểu mẫu được thẩm định, công nhận.

- Phát triển hệ thống cơ sở lưu trú theo hướng chất lượng cao, gắn với phát triển các khu hội chợ triển lãm, hội nghị, hội thảo. Phối hợp với các cơ quan của tỉnh kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ các dự án thuộc lĩnh vực du lịch ngoài ngân sách trên địa bàn.

- Phối hợp triển khai thực hiện hoàn thành đầu tư xây dựng hạ tầng dự án Trung tâm Văn hóa - Thể thao tỉnh Lâm Đồng tại phường 7, thành phố Đà Lạt.

### **3. Giải pháp thực hiện:**

#### **3.1. Nâng cao chất lượng quy hoạch và quản lý, thực hiện quy hoạch:**

- Hoàn thành và tổ chức triển khai thực hiện tốt các đồ án quy hoạch (*quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch nông thôn, quy hoạch chuyên ngành*). Tiếp tục thực hiện kế hoạch lập các đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết nhằm phủ kín quy hoạch đô thị Đà Lạt.

- Phê duyệt các đồ án quy hoạch nông thôn mới làm cơ sở triển khai các nội dung tiếp theo hiện đại hóa khu vực nông thôn. Xây dựng Làng đô thị Xanh (xã Xuân Thọ) và các điểm dân cư nông thôn.

- Phấn đấu đến cuối năm 2022, hoàn thành phê duyệt Đồ án quy hoạch phân khu Khu trung tâm thành phố Đà Lạt tỷ lệ 1/2000 (quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000), sau đó từng bước triển khai quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500.

- Quy định rõ việc quản lý thực hiện theo quy hoạch được duyệt, quản lý các trục cảnh quan đô thị theo tính chất như: khu vực mới phát triển, khu vực cảnh quan, khu vực bảo tồn; khu vực khác của đô thị, khu vực giáp ranh nội, ngoại thành và các khu vực có yêu cầu quy chế quản lý riêng; quản lý phát triển cho thành phố Đà Lạt trong thời gian đến để xây dựng, hướng đến thành phố Đà Lạt là đô thị di sản - đô thị sinh thái. Thành phố Đà Lạt xây dựng các khung pháp lý riêng gắn với mục tiêu đồ án quy hoạch chung đã từng bước hình thành đô thị với các chỉ tiêu quy hoạch, xây dựng cơ bản gắn với lịch sử văn hóa.

- Chủ động rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch quản lý đô thị phù hợp với yêu cầu phát triển của thành phố, có chính sách cụ thể đối với các khu dân cư, khu vực chỉnh trang đảm bảo quyền lợi chính đáng và điều kiện sống của người dân.

- Rà soát, bổ sung các quy hoạch ngành, lĩnh vực, không gian đô thị một cách đồng bộ, phù hợp, không để lạc hậu, chồng chéo trong quá trình phát triển, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư gắn với bảo đảm bền vững môi trường sinh thái.

- Xây dựng quy hoạch phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp đô thị; từng bước sắp xếp lại hệ thống nhà kính, nhà lưới, quy định mật độ xây dựng và các vùng được xây dựng nhà kính, nhà lưới nhằm đảm bảo quy hoạch đô thị.

- Tổ chức tốt việc lấy ý kiến Nhân dân, công bố, công khai quy hoạch để Nhân dân tham gia góp ý, giám sát; thực hiện tốt việc quản lý, bảo vệ cảnh quan, môi trường đô thị và môi trường sinh thái; đồng thời tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, triển khai nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thành ủy, UBND thành phố về bảo đảm trật tự xây dựng, cảnh quan đô thị trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường quản lý trật tự xây dựng theo quy hoạch, đảm bảo việc đầu tư xây dựng các dự án, xây dựng công trình, nhà ở đúng quy hoạch và các chỉ tiêu kiến trúc, cảnh quan; quản lý quy hoạch chặt chẽ, đảm bảo việc xây dựng hạ tầng đồng bộ, tránh lãng phí.

### **3.2. Cải thiện môi trường đầu tư, đẩy mạnh cải cách hành chính:**

- Tiếp tục xây dựng môi trường đầu tư và kinh doanh thuận lợi, thực hiện tốt các chính sách về xúc tiến đầu tư. Vận động, mời gọi các doanh nghiệp có tiềm lực về tài chính, công nghệ cao, công nghệ sạch đến nghiên cứu và đầu tư các dự án về thương mại, du lịch, phát triển nông nghiệp công nghệ cao, hạ tầng đô thị, khu dân cư, tái định cư, nhà ở xã hội, giáo dục, văn hóa, thể thao, y tế,... Tạo điều kiện để các nhà đầu tư tiếp cận với các dự án đầu tư trên địa bàn; tổ chức trao đổi đối thoại giải quyết khó khăn và lợi ích chính đáng của nhà đầu tư; thường xuyên kiểm tra đôn đốc các nhà đầu tư thực hiện dự án, kiên quyết đề xuất thu hồi các dự án được cấp giấy chứng nhận đầu tư nhưng không triển khai hoặc triển khai không đảm bảo tiến độ được phê duyệt.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin để thu hút đầu tư; thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ cho dự án, tạo nhiều điều kiện thuận lợi nhất cho nhà đầu tư triển khai dự án đúng tiến độ. Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định cho phát triển kinh tế và thu hút đầu tư. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình khuyến nông, khuyến công để hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đổi mới công nghệ, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, xây dựng, quảng bá thương hiệu, tham gia hội chợ triển lãm, giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm.

- Chủ động tham gia các chương trình hợp tác kinh tế của Tỉnh với các địa phương trong cả nước; xây dựng và tham gia chương trình liên kết phát triển du lịch...; bảo tồn và phát huy đặc thù về tự nhiên - xã hội, văn hóa - lịch sử; tạo điều

kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư chỉnh trang, tôn tạo, nâng cấp các khu, điểm du lịch, các danh lam thắng cảnh bị xuống cấp.

- Đẩy mạnh việc quảng bá, xúc tiến đầu tư; ứng dụng công nghệ thông tin và phương pháp quản lý hiện đại trong xây dựng, quản lý và khai thác các công trình kết cấu hạ tầng.

### **3.3. Thu hút và sử dụng các nguồn vốn đầu tư có hiệu quả:**

- Huy động tối đa các nguồn vốn đầu tư, trong đó xác định nguồn vốn ngân sách nhà nước có vai trò quyết định, nguồn vốn xã hội hoá là cơ bản, chiếm tỷ trọng lớn trong đầu tư xây dựng và phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội. Tăng cường phối hợp với các Sở, ngành, bám sát kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã trình UBND tỉnh và Trung ương. Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh những dự án thực hiện theo cơ chế đặc thù theo Quyết định 1528/QĐ-TTg để trình Chính phủ xem xét phân bổ nguồn vốn để triển khai thực hiện. Khai thác có hiệu quả quỹ đất, tạo nguồn vốn đầu tư phát triển hạ tầng đô thị và xây dựng nông thôn mới.

- Đối với các công trình kết cấu hạ tầng sử dụng nguồn vốn từ ngân sách Trung ương, vốn tài trợ ODA, chuẩn bị các điều kiện về thủ tục đầu tư, tích cực quan hệ với các Bộ, ngành của Trung ương để tranh thủ sự đồng ý và đưa vào đầu tư trong thời gian sớm nhất có thể, nhất là các dự án được đầu tư từ nguồn vốn của các bộ ngành Trung ương.

- Thực hiện cơ chế đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án kinh doanh để tạo vốn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng.

- Thu hút mạnh các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, bảo đảm lợi ích thỏa đáng của nhà đầu tư. Khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư theo hình thức BOT, BT, BTO, PPP... Tiếp tục xây dựng các danh mục dự án kêu gọi đầu tư đề xuất UBND tỉnh vận động các nguồn vốn ODA, vốn vay ưu đãi... để thực hiện các dự án trên địa bàn; đồng thời huy động nguồn vốn của các thành phần kinh tế, tạo điều kiện hỗ trợ, giải quyết hoặc đề xuất Tỉnh giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc để thu hút các nguồn lực đến đầu tư trên địa bàn.

- Đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, vận động, mời gọi các doanh nghiệp có tiềm lực tài chính, công nghệ cao, công nghệ sạch đến nghiên cứu và đầu tư các dự án về thương mại du lịch, phát triển nông nghiệp công nghệ cao, hạ tầng đô thị, giáo dục, văn hóa thể thao, y tế..., tạo điều kiện thuận lợi để phát triển các thị trường vốn, phát triển các hình thức liên doanh, liên kết đầu tư, góp vốn đầu tư.

- Đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư, nhất là trong các lĩnh vực giáo dục, đào tạo, y tế, văn hóa, thể thao, khoa học công nghệ, bảo vệ môi trường.

- Chú trọng công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, tạo môi trường thuận lợi thu hút các nguồn lực đầu tư; xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng phục vụ các dự án; thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đôn đốc và tạo điều kiện tốt nhất cho các nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án đảm bảo tiến độ.

### **3.4. Thực hiện đồng bộ các giải pháp về quản lý sử dụng đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng:**

- Thực hiện đúng quy định của pháp luật về bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư trong tổ chức thực hiện các công trình, dự án hạ tầng.
- Tích cực tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng để đảm bảo các dự án được triển khai theo đúng tiến độ, sớm đưa công trình vào khai thác, sử dụng phát huy hiệu quả kinh tế.
- Hoàn chỉnh các quy hoạch sử dụng đất, tạo tiền đề để xuất các dự án hạ tầng kinh tế - xã hội.

### **3.5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đầu tư kết cấu hạ tầng:**

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện của các cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền trong quá trình đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng.
- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, đánh giá giám sát đầu tư đầy đủ theo quy định.
- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền để thực hiện kiểm tra, giám sát và quản lý các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng, đô thị có hiệu quả.
- Tăng cường quản lý và giám sát chất lượng công trình và quản lý khai thác sử dụng sau đầu tư, thực hiện tốt việc duy tu bảo dưỡng, bảo trì công trình xây dựng để phát huy tính năng sử dụng, duy trì độ bền vững và đảm bảo kiến trúc cảnh quan môi trường.
- Các cấp ủy đảng, chính quyền thường xuyên quan tâm, tập trung cao trong việc lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kết cấu hạ tầng; tăng cường vai trò quản lý nhà nước của UBND các cấp, của các phòng, ban đối với phát triển kết cấu hạ tầng.
- Bố trí vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước theo hướng tập trung, tiếp tục đổi mới trong phân cấp quản lý vốn đầu tư.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Ban Tuyên giáo Thành ủy:** xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết 19-NQ/TU và Kế hoạch này bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực, hiệu quả, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong thực hiện Nghị quyết của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

**2. UBND thành phố:** cụ thể hóa, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TU và Kế hoạch này. Ban hành các văn bản, hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật có liên quan đến phát triển kết cấu hạ tầng. Chủ trì chỉ đạo, phối hợp các cơ quan có liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; định kỳ sơ, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện.

**4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố:** xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU và Kế hoạch này; có trách nhiệm tổ chức phò biến, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU và Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình đặc điểm cụ thể của cơ quan, đơn vị mình; định kỳ sơ kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện.

**5. Các TCCS Đảng trực thuộc Thành ủy:** tổ chức phò biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 19-NQ/TU và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, đảm bảo thiêu quả, thiết thực.

**6. Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Thành ủy:** tham mưu kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU và Kế hoạch này./. *Nhóm*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ,
- Thường trực Thành uỷ,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND thành phố,
- Văn phòng, các Ban Xây dựng Đảng Thành uỷ, Trung tâm Chính trị thành phố,
- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH thành phố,
- Các TCCS Đảng trực thuộc Thành uỷ,
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thành phố,
- Các đồng chí Thành uỷ viên,
- Lưu: VT-TH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Trần Duy Hùng